



Z kalendarium Zarządu PTO

marzec – kwiecień 2021

Wspólne stanowisko towarzystw onkologicznych

Zarządy Polskiego Towarzystwa Onkologii Klinicznej, Polskiego Towarzystwa Onkologicznego, Polskiego Towarzystwa Radioterapii Onkologicznej, Polskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej, Polskiej Grupy Raka Płuca, Konsultanci Krajowi w dziedzinach onkologicznych oraz Konsultanci Wojewódzcy w dziedzinie Onkologii Klinicznej zajęli stanowisko w sprawie postępowania Fundacji Onkologicznej ALIMA wobec Konsultanta Krajowego w dziedzinie Onkologii Klinicznej, prof. Macieja Krzakowskiego.

Szczegóły na stronie www.pto.med.pl

Dolnośląskie Centrum Onkologii we Wrocławiu dostało nagrodę w prestiżowym, międzynarodowym konkursie Wartość w Medycynie. Dragon's Grant and Endorsement za realizację pilotażu Krajowej Sieci Onkologicznej

Konkurs skierowany jest do instytucji działających w ochronie zdrowia, które wdrażają praktyczne rozwiązania z obszaru organizacji systemu w oparciu o jakość – tzw. *value based healthcare*. Dolnośląskie Centrum Onkologii otrzymało wyróżnienie za wprowadzenie pilotażu Krajowej Sieci Onkologicznej.

Szczegóły na stronie www.pto.med.pl

Wywiady i artykuły

Członkowie Zarządu Głównego PTO na Liście Stu

Prof. Stanisław Gózdź, prof. Maciej Krzakowski, prof. Jan Walewski, prof. Piotr Rutkowski i dr hab. Adam Maciejczyk znaleźli się na Liście Stu najbardziej wpływowych osób w polskiej medycynie (2020 rok).

Źródło: Puls Medycyny

Opracowanie standardów opieki nad chorymi onkologicznymi we współpracy z National Comprehensive Cancer Network

Narodowy Instytut Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie – Państwowy Instytut Badawczy (NIO-PIB), National Comprehensive Cancer Network (NCCN) i Alliance for Innovation (AFI) podpisały umowę o współpracy. Dzięki niej eksperci z NCCN podzielą się swoją wiedzą i międzynarodowym doświadczeniem podczas opracowywania zaleceń postępowania diagnostyczno-terapeutycznego w onkologii w Polsce.

Źródło: NIO-PIB

Prof. Maciej Krzakowski: Konieczna jest gruntowna reforma systemu opieki nad chorymi na nowotwory w kierunku koordynacji postępowania diagnostyczno-terapeutycznego

Pandemia ewidentnie pokazała, że konieczna jest gruntowna reforma systemu opieki nad chorymi na nowotwory w kierunku koordynacji postępowania diagnostyczno-terapeutycznego. Ośrodki powinny dużo ściślej współpracować ze sobą, aby płynnie i szybko przekazywać pacjentów, tym bardziej w obliczu takiej sytuacji jaką spowodowała pandemia – mówi prof. Krzakowski.

Źródło: Medical Press

Onkologia. Pacjenci zgłaszają się zbyt późno

– Musimy pamiętać, że rak nie poczeka do końca pandemii, a zaawansowany etap choroby to gorsza odpowiedź na leczenie i gorsze rokowania. W przypadku profilaktyki i diagnostyki, które są filarem sukcesów w onkologii, system kompletnie zamknął się na chorych – tłumaczył prof. Maciej Krzakowski, krajowy konsultant ds. onkologii klinicznej. (...) Zdaniem prof. Adama Maciejczyka, prezesa Polskiego Towarzystwa Onkologicznego, w skrajnie trudnych warunkach pandemii okazało się, że duże ośrodki specjalistyczne w największym stopniu gwarantują swym podopiecznym bezpieczeństwo onkologiczne i epidemiczne.

Źródło: Rzeczpospolita

Prof. Piotr Rutkowski: Terapia personalizowana jest przyszłością w leczeniu zaawansowanego czerniaka

Jeśli chodzi o trendy leczenia, to w czerniaku dążymy do personalizacji terapii. W Polsce mamy 27 ośrodków, które dysponują wszystkimi dostępnymi terapiami w leczeniu czerniaka. Jest to bardzo ważne, gdyż leczenie chorych na czerniaka jest coraz lepsze, ponieważ jest stosowane przez coraz bardziej doświadczone zespoły, które mają dostęp do wszystkich sposobów leczenia. Część specjalistów jest jeszcze w fazie uczenia się korzystania z nowoczesnych terapii, które pojawiły się niedawno w programie lekowym. Zależy nam zatem, aby takie grupy specjalistów jak np. chirurdzy posiadali aktualną i rzetelną wiedzę na temat dostępnych metod leczenia. Muszą wiedzieć, że po leczeniu operacyjnym istnieje opcja zastosowania leczenia

uzupełniającego lub co należy zrobić, jaką terapię wybrać, gdy u chorego pojawią się przerzuty nowotworu.

Źródło: Puls Medycyny

Chłoniak z komórek płaszczka: potrzebny jest dostęp do nowych terapii

W Polsce rocznie rozpoznawanych jest ok. 300 nowych przypadków chłoniaka z komórek płaszczka. Grupa takich pacjentów w kraju rośnie, co wynika m. in. z faktu, że żyją oni coraz dłużej. To efekt skuteczniejszego leczenia, chociaż ograniczony dostęp do nowoczesnych terapii nadal jest problemem – mówi prof. Jan Walewski, dyrektor Narodowego Instytutu Onkologii. Profesor wskazuje, że to co jest przyszłością – najnowszym przełomowym osiągnięciem w hematoonkologii, jest immunoterapia komórkowa, jaką jest CAR-T (*chimeric antygen receptor T-cell*; komórka T z chimerowym receptorem antygenowym). To bardzo skuteczna terapia, u ponad 80% pacjentów po jej zastosowaniu uzyskuje się całkowitą remisję i istotnie wydłuża się czas przeżycia chorych na nawrotowego MCL, u których doszło już do niepowodzenia leczenia z zastosowaniem inhibitorów kinazy Brutona – tłumaczy.

Źródło: www.cowzdrowiu.pl

Prof. Walewski o oddelegowaniu onkologów do pracy na oddziałach covidowych: Mam nadzieję, że do tego nie dojdzie

– Jeżeli przyjdzie oddelegować do pracy na oddziałach covidowych onkologów, to będzie przymus. Mam nadzieję, że do tego nie dojdzie, bo będzie się to wiązało z ograniczeniem działalności oddziałów onkologicznych – powiedział w Polskim Radiu 24 prof. Jan Walewski, dyrektor Narodowego Instytutu Onkologii. Jeżeli chodzi o onkologię, to nie możemy zapominać o tym, że ciągle jest tak, iż chorzy na nowotwory umierają częściej, niż chorzy na COVID-19. Infekcja koronawirusem nie oznacza wyroku śmierci w żadnym razie, tylko większość ludzi po pierwsze przechodzi tę infekcję bezobjawowo, a po drugie ci, którzy przechodzą objawowo – w większości są wyleczeni. Na szczęście niewielka część chorych ma ciężki i fatalny przebieg – dodał.

Źródło: Polskie Radio 24

Dr hab. Adam Maciejczyk: Operujemy od rana do wieczora

– Czas oczekiwania na wizytę i na leczenie może się wydłużyć. W tej chwili odnotowujemy to w dniach: wydłużenie o dwa-trzy dni, ale jeżeli ta sytuacja potrwa dłużej, to pewnie zamieni się to w tygodnie – mówi dr hab. Adam Maciejczyk, przewodniczący Polskiego Towarzystwa Onkologicznego oraz dyrektor naczelny Dolnośląskiego Centrum Onkologii we Wrocławiu. W rozmowie z Interią demuntuje również doniesienia o braku dostępu do opieki onkologicznej w Polsce. Wniosek generalny jest taki, że trzeba monitorować dane, bo kiedy to robimy, to wiemy,

jak konstruktywnie reagować. Trzeba też popracować nad komunikacją z pacjentem. Bo to, co słyszę czasami na temat dramatycznego braku opieki onkologicznej w Polsce, prawdą nie jest.

Źródło: Interia

Konferencje i wydarzenia

- 3 marca 2021 r. w Centrum Edukacyjno-Konferencyjnym im. prof. Tadeusza Koszarowskiego odbyła się online VII Warszawska Konferencja Onkologiczna. Organizatorami konferencji byli Narodowy Instytut Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie Państwowy Instytut Badawczy oraz Polskie Towarzystwo Onkologiczne. Relacja na stronie NIO-PIB.
- 3 marca 2021 r. w Senacie RP obradowała Komisja Zdrowia. Tematem posiedzenia była *Informacja Ministra Zdrowia na temat oceny efektywności pilotażu Krajowej Sieci Onkologicznej, wdrożenia zmian systemu opieki onkologicznej, modelu badań przesiewowych i świadczeń kompleksowych*. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele PTO. Szczegóły na stronie www.pto.med.pl.
- 12 marca 2021 r. odbyło się spotkanie on-line *Dialog oparty na faktach (Evidence-Based Dialogue)*, które poświęcone było Krajowej Sieci Onkologicznej. Uczestniczyli w nim przedstawiciele organizacji pacjentów, zespołu z Dolnośląskiego Centrum Onkologii oraz PTO. Szczegóły na stronie www.pto.med.pl.
- 15 marca 2021 r. inicjatywa Joint Action Innovative Partnership for Action Against Cancer (iPAAC) oraz posłowie do Parlamentu Europejskiego z Grupy ds. Walki z Rakiem (MAC) zorganizowali spotkanie. Omówiono wyniki pilotaży sieci onkologicznych prowadzonych w Polsce (Dolnośląskie Centrum Onkologii we Wrocławiu) i w Niemczech (UniHospital Charite w Berlinie).
- 17 marca 2021 (środa) w Sejmie RP odbyło się posiedzenie Komisji Zdrowia. Tematem spotkania było rozpatrzenie informacji Ministra Zdrowia na temat oceny pilotażu Krajowej Sieci Onkologicznej oraz przedstawienie sposobu i wyników monitorowania jakości i efektywności opieki onkologicznej. W posiedzeniu uczestniczyli przedstawiciele PTO. Szczegóły na stronie www.pto.med.pl.
- 18 marca 2021 r. w Parlamencie Europejskim odbyło się posiedzenie Komisji Specjalnej ds. Walki z Rakiem (BECA). Prezentację o roli *big data* i nowoczesnych technologii w badaniach przesiewowych i we wczesnym wykrywaniu nowotworów na przykładzie pilotażu Krajowej Sieci Onkologicznej przedstawił prezes PTO, dr hab. Adam Maciejczyk. Szczegóły na stronie www.pto.med.pl.
- 22 kwietnia 2021 r. zorganizowano VI Międzynarodowe Forum Medycyny Personalizowanej. Tegoroczna edycja przebiegała pod hasłem *Praktyczne aspekty systemowej poprawy jakości diagnostyki i procesu leczenia w kontekście rozwoju innowacji w medycynie*. W forum wzięli udział

członkowie Zarządu Głównego PTO: prof. Maciej Krzakowski, prof. Jan Walewski, dr hab. Adam Maciejczyk. Relacja na portalu www.medexpress.pl.

- 27 kwietnia 2021 r. odbyła się konferencja Top Medical Trends, w której z wykładem pt. *Czułość onkologiczna*

– *jaką ścieżką powinien się kierować lekarz rodzinny w postępowaniu diagnostycznym - spojrzenie onkologa*” wystąpił dr hab. Adam Maciejczyk.